遂昌县教育局关于2016年度学校财务专项检查情况通报
县属学校、各乡镇（街道）中小学、幼儿园：
为进一步加强学校财务管理,完善内控机制，规范票据审核等工作，落实“一月一自查、一季一互查、一年一审查”的票据审核专项检查制度。2017年4月10日至4月12日，教育局组织召开了财务专项检查工作会议，对全县义务教育公办学校2016年度行政账户、食堂账户的会计账本、会计凭证、财务报表等进行了专项检查。现将检查情况通报如下：
一、总体情况
从检查情况反映，全县义务教育公办学校2016年度行政账户、食堂账户财务总体运行良好，未发现重大违反财务规章制度和省市县文件规定的事件。
1.各单位能够认真贯彻执行《中小学校财务制度》、《会计基础工作规范》等财务方面的相关法律、法规，同时结合省、市、县出台的相关文件制度，结合中央的八项规定、《党政机关厉行节约反对浪费条例》等的要求，严格经费支出审批和财务管理，进一步规范财务管理工作。
2.通过互查互检的方式，加强了学校与学校之间的交流。在检查中，财务人员相互学习，相互沟通，取长补短，并进行分组讨论热点、难点问题，统一要求,有效促进了财务工作的健康发展。
二、存在的问题
1.部分学校原始凭证要素不完整，有的无经手人签名，有的无校监会成员签名，有的无单位印章等。
2.部分学校账务处理不规范，会计科目使用不合理。
3.部分学校存在不少现金支付现象，现金支付说明书理由牵强，雷同。如：未带公务卡，无刷卡设备，现金支付等。
4.部分学校维修费报销，备案表事后备案，手续不齐全。
5.部分学校存在差旅费报销因人而异执行不同标准的现象,对文件执行不到位。
6.部分学校公务接待来宾来自不同的学校，但接待公函笔迹雷同。
7.部分学校广告公司费用支出较随意，无验收、无计算明细、无用途,经手人签字存在一次性签收。
8.部分学校食堂伙食费支出分类较随意,存在不按照实际进行学生伙食费和教师伙食费分类的情况。
9.部分学校食堂购菜清单经手人、验收人用盖私章代替亲笔签字。
三、意见和建议
1.进一步完善会计基础工作，严格按照《中小学校财务制度》、《会计基础工作规范》等文件制度的规定，保证记账凭证的完整性，原始凭证的真实性、有效性。加强学校往来款的清理。
2.进一步完善学校内控制度。一是认真学习领会差旅费报销的文件精神，制定符合自己学校的差旅（培训）费报销相关规定；二是坚决贯彻执行《遂昌县党政机关国内公务接待管理办法》，制定本校公务接待制度的相关规定；三是切实加强校监会财务管理工作，完善学校财务内控制度建设。
3.进一步规范学校大宗物品采购，广告公司费用、维修费的支出。制定相应的审批制度等，做到手续完备，明细清楚，实事求是。严格执行预算管理，不得擅自提高开支标准，扩大支出范围。
4.加强使用公务卡结算。严格执行《关于印发遂昌县县级预算单位公务卡管理报销的通知》，杜绝现金支付。
5.做好国有资产管理。切实转变“重钱轻物、重购轻管理”的现状。充分发挥学校资产的实效，做好财产登记、管理、报废等工作，保证帐帐相符、帐实相符、帐证相符。切实做好学校办公物品等低值易耗品的出入库管理。
6.合理分配学校食堂的各类支出，实事求是，不虚减教师伙食费支出，不虚增学生伙食费支出，加强食堂物资采购的验收把关。

                          2017年5月3日